

## صدق و اثبات: تصمیم‌ناپذیری در نظام پرینکیپیا ماتماتیکا\*

کورت گودل

ترجمه شاپور اعتماد

همان‌طور که می‌دانیم، با تحول ریاضیات به سوی دقت بیشتر، بخش‌های بزرگی از آن صوری شده است به طوری که اکنون می‌توان هر قضیه‌ای را با کاربرد چند قاعدهٔ مکانیکی اثبات کرد. جامع‌ترین نظام‌های صوری که تا کنون تأسیس شده‌اند، عبارت‌اند از نظام [راسل و وایتهد موسوم به] پرینکیپیا ماتماتیکا [۱]، و نظام اصل موضوعی تسرملو-فرانکل در زمینهٔ نظریهٔ مجموعه‌ها (که بعداً توسط فون نویمان گسترش بیشتری یافت) [۲]. این دو نظام به اندازه‌ای جامع هستند که همهٔ روش‌های متداول اثبات در ریاضیات، در آنها صوری شده‌اند، یعنی آنکه [این اثبات‌ها] به تعداد کمی اصل موضوع و قاعدهٔ استنتاج تقلیل پذیرند. بنا بر این می‌توان گمان زد\*

←  
\* توضیح مترجم: چنین گمانی مبتنی بر سوابق و تحقیقات قبلی بوده است. در این مورد بد نیست به اولین پاراگراف از مقاله‌ای که گودل دربارهٔ تمامیت حساب محمولات در سال ۱۹۳۵ نوشت، نظری بیفکنیم. همان‌طور که می‌دانیم، وایتهد و راسل منطق و ریاضیات را از این طریق بنا کردند که نخست تعدادی گزارهٔ بدیهی را به عنوان اصل موضوع در نظر گرفتند و سپس [کلیهٔ] قضایای منطق و ریاضیات را به کمک اصول استنتاجی دقیقاً صورت‌بندی شده‌ای به نحوی صرفاً صوری (یعنی، بدون هیچگونه توسلی به معنای نمادهای به کار برده شده) از آنها استنتاج کردند. البته، وقتی چنین روشی پیش گرفته می‌شود بلافاصله این پرسش مطرح می‌شود که آیا نظام اصول موضوع و اصول استنتاجی که در آغاز فرض گرفته شده است از تمامیت برخوردار است یا خیر، یعنی، آیا برای استنتاج هر گزارهٔ صادق منطقی-ریاضی کفایت می‌کند یا نه، یا، [به سخن دیگر] آیا اصلاً گزاره‌های صادقی قابل تصور هستند (که شاید حتی به کمک اصول دیگری قابل اثبات باشند) که در نظام مورد بررسی قابل استنتاج نباشند؛ در مورد فرمولهای حساب

گزاره‌ای تصمیم‌ناپذیر در نظام پرنکیپیا می‌سازیم یعنی گزاره‌ای چون  $A$  که نه  $A$  اثبات پذیر باشد و نه نقیض  $A$ . هر فرمول پرنکیپیا را که فقط یک متغیر آزاد داشته باشد، و این متغیر از نوع اعداد طبیعی (یعنی رده رده‌ها) باشد، یک علامت (دهی) می‌خوانیم. فرض می‌کنیم که این علامت رده‌ای به نحوی از انحاء به صورت یک دنباله مرتب شده باشد [۱۵]؛ آنگاه  $n$  امین علامت را با  $R(n)$  نشان می‌دهیم و یادآور می‌شویم که مفهوم "علامت رده‌ای"، و نیز رابطه مرتب‌کننده  $R$ ، هر دو در نظام پرنکیپیا قابل تعریف هستند. حال فرض می‌کنیم  $\alpha$  علامت رده‌ای دلخواهی باشد؛ در این صورت،  $[n; \alpha]$  بر فرمولی دلالت می‌کند که از این طریق حاصل می‌شود که علامتی را که مدلولش عدد طبیعی  $n$  است به جای متغیر آزاد علامت رده‌ای  $\alpha$  می‌گذاریم. رابطه سه‌تایی  $x = [y; z]$  هم در نظام پرنکیپیا قابل تعریف است. اکنون رده  $K$  را که مرکب از اعداد طبیعی است به گونه زیر تعریف می‌کنیم:

$$n \in K = \overline{Bew} [R(n); n] \quad (1)$$

(که در آن، معنای  $Bew.x$  این است که:  $x$  فرمولی اثبات پذیر است) [۱۵ الف]. از آنجا که همه مفاهیم جمله تعریف‌کننده در پرنکیپیا قابل تعریف هستند، مفهوم  $K$  هم که به کمک آنها ساخته شده است در این نظام قابل تعریف است؛ یعنی، یک علامت رده‌ای چون  $S$  وجود دارد به طوری که فرمول  $[S; n]$  وقتی بر مبنای معنی مفاهیم پرنکیپیا تعبیر شود، این امر را بیان کند که عدد طبیعی  $n$  به  $K$  تعلق دارد [۱۱]. از آنجا که  $S$  علامتی رده‌ای است،  $S$  با  $R(q)$  معینی یکی است؛ یعنی به ازای عدد طبیعی معینی چون  $q$  داریم

$$S = R(q)$$

اکنون نشان می‌دهیم که گزاره  $[R(q); q]$  در این نظام تصمیم‌ناپذیر است [۱۲]. فرض کنید که گزاره  $[R(q); q]$  اثبات پذیر باشد؛ آنگاه صادق هم هست. اما در این صورت، بر مبنای تعاریفی که در بالا ارائه شد،  $q$  به  $K$  تعلق خواهد داشت، یعنی، بنا به (۱)،  $\overline{Bew} [R(q); q]$  برقرار خواهد بود، در حالی که این خلاف فرض ماست. از سوی دیگر، اگر نقیض  $[R(q); q]$  اثبات پذیر باشد، آنگاه  $q \in K$  [۱۲ الف] یعنی،  $Bew [R(q); q]$  برقرار خواهد بود. ولی در آن صورت  $[R(q); q]$ ، و نیز نقیض آن، هر دو اثبات پذیر خواهند بود، که این هم باز امری محال است.

شبهت این استدلال با تناقض ریچارد کاملاً واضح است. همچنین خویشاوندی نزدیکی هم با "تناقض دروغگو" دارد [۱۳]؛ زیرا گزاره تصمیم‌ناپذیر  $[R(q); q]$  بیان می‌کند که  $q$  به  $K$  تعلق دارد، یعنی، بنا بر (۱)،  $[R(q); q]$  اثبات پذیر نیست. بنابراین ما گزاره‌ای را در برابر خود می‌بینیم که درباره خود می‌گوید که [در پرنکیپیا] اثبات پذیر نیست [۱۴]. روش اثباتی را که توضیح داده شد می‌توان به روشی در مورد هر نظام صوری به کار بست، البته به شرط آنکه آن نظام اولاً وقتی به عنوان نمایش‌دهنده نظامی از مفاهیم و گزاره‌ها تعبیر شد از قدرت بیان کافی برای تعریف

که این اصول موضوع و قواعد استنتاج برای تصمیم‌گیری در مورد پاسخ به هر پرسش ریاضی قابل بیان در این نظامها کفایت می‌کند. در زیر نشان خواهیم داد چنین نیست و برعکس، در هر دو نظام مذکور مسائل نسبتاً ساده‌ای در ارتباط با نظریه اعداد وجود دارد که بر مبنای اصول موضوع آنها قابل تصمیم‌گیری نیستند [۳]. این امر به هیچ وجه به ماهیت خاص این نظامهای تأسیس شده مربوط نمی‌شود، بلکه در مورد رده وسیعی از نظامهای صوری صادق است؛ از جمله، و به خصوص، همه نظامهایی که از طریق افزودن تعدادی متناهی اصل موضوع به نظامهای مذکور حاصل می‌شوند [۴]، البته به شرط آنکه هیچ گونه گزاره کاذبی از نوعی که در یادداشت [۳] مشخص کردیم، در اثر افزودن این اصول موضوع اثبات پذیر نشود.

پیش از پرداختن به جزئیات مطلب، نخست طرح اصلی اثبات را به اجمال، و بدون رعایت دقت کامل، ارائه می‌دهیم. شکل ظاهری فرمولهای یک نظام صوری (در اینجا بحث را به نظام پرنکیپیا ماماتیکا [به اختصار، پرنکیپیا] محدود می‌کنیم) عبارت است از دنباله‌هایی متناهی که از علامت اولیه (متغیرها، ثابتهای منطقی، و پرانتزها یا علامت نقطه گذاری) تشکیل یافته‌اند، و می‌توان به آسانی و با دقت کامل بیان کرد که کدام دنباله مرکب از علامت اولیه، فرمولی بامعنی است و کدام، فرمولی بی‌معنی است [۵]. به طور مشابهی، اثباتها هم از نظر صوری چیزی جز دنباله‌هایی متناهی از این فرمولها (با خواصی معین و قابل مشخص کردن) نیستند. البته، از نظر ملاحظات فرار ریاضیاتی اهمیتی ندارد که کدام اشیاء را به عنوان علامت اولیه انتخاب کنیم، و ما برای مقصود خودمان اعداد طبیعی را به کار خواهیم برد [۶]. در نتیجه، هر فرمولی عبارت خواهد بود از یک دنباله متناهی از اعداد طبیعی [۷]، و هر زنجیره اثبات، دنباله‌ای متناهی مرکب از دنباله‌های متناهی اعداد طبیعی است. به این ترتیب، مفاهیم (گزاره‌های) فرار ریاضیاتی به مفاهیمی (گزاره‌هایی) در باره اعداد طبیعی یا دنباله‌هایی متناهی از آنها تبدیل می‌شوند [۸]؛ در نتیجه آنها هم می‌توانند (لااقل بعضاً) به کمک تبدیل نمادهای خود نظام پرنکیپیا بیان شوند. به خصوص، می‌توان نشان داد که مفاهیم "فرمول"، "زنجیره اثبات"، و "فرمول اثبات پذیر" در نظام پرنکیپیا قابل تعریف هستند؛ یعنی آنکه، برای مثال، می‌توانیم فرمولی مانند  $F(v)$  در این نظام با یک متغیر آزاد  $v$  (از نوع دنباله‌ای از اعداد) بیابیم [۹] به طوری که  $F(v)$  وقتی بر طبق معنی مفاهیم پرنکیپیا تعبیر شود، حاکی از این باشد که:  $v$  فرمولی اثبات پذیر است. اکنون به شیوه‌ای که در زیر دیده می‌شود،

گزاره‌ها، این پرسش با پاسخی مثبت حل و فصل شده است؛ یعنی آنکه نشان داده شده است که هر فرمول صادق حساب گزاره‌ها در واقع امر از اصول موضوع ارائه شده در پرنکیپیا ماتماتیکا نتیجه می‌شود. در اینجا همین کار را در مورد قلمرو وسیعتری از فرمولها، یعنی، فرمولهای "حساب محمولات یا سور مقید" انجام می‌دهیم؛ یعنی، ثابت می‌کنیم که... [هر فرمول معتبر حساب محمولات با سور مقید اثبات پذیر است].

